



2009. január

Egy-Ház (I)

A Szent István Egyházi Általános Iskola és Gimnázium

Szent Gellért Diákotthon havilapja



V. évfolyam 1. szám



JÓKIVÁNSÁGOK AZ ÚJ ESZTENDŐRE

Hogy minden szenvedés elkerüljön, hogy a jövőben utaidat csak rózsák szegélyezzék és soha keserű könnyet ne hullass, soha fájdalmat ne érezz: Nem, én nem ezt kívánom neked.

Mert vajon megtisztulhat-e a szív könnyek nélkül, és lehet-e érett, mely nem szenvedett?

Én inkább azt kívánom neked mindezek helyett: hogy életed boldog napjainak szép emlékét szívedben mindig hálával őrizzed meg.

Hogy bátran helytállj megpróbáltatásaidban, amikor a kereszt keményen nyomja válladat, amikor a csúcs, melyet magad elé tűztél számodra elérhetetlennek tűnő ködbé vész.

Hogy minden adomány, mellyel Isten megajándékozott, az évek során benned egyre növekedjék és segítsen, hogy akiket szeretsz, azoknak a szívét örvendezővé tudd.

Hogy mindig legyen egy jó barátod, aki érdemes barátságodra, aki bizik benned akkor is, ha erőd és tisztánlátásod cserben hagy.

Hogy a viharokban megállj a helyed, és mindig Isten közelében lehess!

/áldás Írországból/



SZIGNUM

Az iskola neve, a **SZIGNUM** (signum) szó latinul **azt jelenti: jel**. Arra kérjük a Jóistent, hogy adjon erőt az iskola dolgozóinak, tanulóinak és a szülőknek ahhoz, hogy életükkel valóban Isten jelei lehessenek a világban, s így iskolánk is a keresztény értékeket képviselő jel lehessen a szűkebb és tágabb környezetünkben.

SZIGNUM

SZent István Egyházi Általános Iskola és Gimnázium

*Nálunk a gyerekek a fontos,
a legfontosabb!*

KEDVES ÓVODÁS!

Szeretettel várunk 2009. január 19-én, hétfőn, délután 3 órára a Szent István Egyházi Iskola tornatermébe, ahol a szegedi Truffaldino Bábszínház Sztétáncolt cipellők című, zenés mesejátékát nézhetitek meg. A belépés díjtalan.

A Grimm mesében a király észreveszi, hogy leányának minden reggel rongyos a cipője. Kihirdeti, hogy annak adja feleségül a leányt, aki megoldja a rejtélyt. Érkeznek a kérők, de a földalatti palotához csak egy jut le. Fény derül a titokra, nem marad el a lakodalom sem.



Web:

www.szignum.hu

Kollégium:

www.szentgellertdiakotthon.hu

E-mail:

szignum@szignum.hu

KÖZÉRDEKŰ

Iskola: 62/ 213-052

20/ 770-0991

Fax: 62/ 219-328

Rendház: 62/ 211-205

Kollégium: 62/ 219-014

HANG-SÚLY



Rendhagyó módon, aktuális számunkban nem egy dolgozónkat mutatom be, hanem egy volt diákunkkal beszélgetek. Vass Ádám, annak ellenére, hogy már másutt tanul, ragaszkodik hozzánk. Napi vendég a SZIGNUMBAN, segít, készségesen. Az életünk része maradt. Köszönet érte.

„Tüzes és ügyes”

- 1993 júniusában születtem Makón. Nagyon eleven gyereknek számítottam, mert minden csintalanságban számítani lehetett rám. Szó szerint, szívesen játszottam a tűzzel, de a kedvenc játékaim az autózás és a bújócska voltak. Három bátyámmal, Imrével, Zoltánnal és Szaboles-csal, adódtak néha összetűzéseink, de alapvetően mindig jól kijöttünk egymással. Mindegyikünk könnyen barátkozik. Segítünk anyukáinknak, amiben tudunk, aki egyedül nevel négyünket. Én általában takarítani szoktam, de a konyhában is ügyes vagyok. A rakott krumplit nagyon jól készítem.

„Eleven mindig”

- Elég korán önállósodtam, a lakásunkhoz közeli óvodába már középsősként egyedül mentem. Több akkori társam ma is nagyon jó barátom. Sok csínytevésünk volt, szeret-tük a békákat összegyűjteni és lányokra dobálni, amivel nagy sikerünk volt. Általános iskolába ide a SZIGNUMB-a jártam, ötödikes koromig jól tanultam, dicséretes voltam, amit a kollégiumnak is köszönhetek, mert ott tudtam tanulni. Sok tanítóm volt, akiket nagyon megkedveltem. Leginkább a matematika és a testnevelés érdekelt. Ezekre az időkre szívesen emlékszem vissza. Felsőben az osztályom elég érdekes színfoltja volt a sulinak. Eredménye-sen tanítani ritkán lehetett nálunk, a sorból mindig kilóg-tunk, és az energiáinkat sem a leckékkel vezettük le. Ani-kó néni és a többi pedagógus is állandóan küzdött velünk.

„Egy pálya kezdetén”

- Sokat köszönhetek a SZIGNUM-nak! Most itt is foglal-kozhatom a legkedvesebb hobbimmal, a kamerázással. Ez elég régi szenvedélyem már. Tesóm is szeretett volna ezen a pályán elhelyezkedni, de neki nem sikerült! Ami-kor évekkkel ezelőtt Cibolya Kálmán és csapata az isko-lánkban forgatott, én magam is a nyomukba akartam lép-ni. Az iskolában önállóan, először a kamera mögé, a tava-lyi kollégiumi bál felvételekor állhattam. Azóta minden iskolai eseményt rögzítek. Azután mindig kielemezzük, mit, hogyan lehetne jobban készíteni, így sokat tanulok, és folyamatosan fejlődöm. Jó érzés alkotni, már egy el-jegyzés és egy esküvő megörökítésére is felkértek. A jö-vőben szeretnék ilyesmivel foglalkozni. Tervezem egy film forgatását is, csak a fejemben nem állt még össze a története teljesen. Viszont a Makói Videó és Művészeti Műhely tagjaként, az idei nemzetközi filmfesztiválon már készítettem egy dokumentumfilmet. A témája Újszentiván település volt.

„A jövőben is biztosan”

- Jelenleg a helyi szakmunkásképzőben készülök szoba-festő-mázolóknak. Anyukám kérése volt, hogy a bátyáim-hoz hasonlóan, én is először szakmát tanuljak. De később majd szeretnék leérettségizni, bár nem vagyok igazán tanuló típus. Szabadidőmben legtöbbet tévézni szoktam, a kereskedelmi adók sztárműsorait szívesen nézem. Pró-bálok közben operatőr szemmel látni, fortélyokat ellesni, technikai megoldásokon töprengeni. A zenés tehetségku-tató verseny közvetítések műszaki eszközei nagyon érde-keltek. Sokat gyalogolok, ami egészséges, meg nincs is bicajom. Enni, aludni természetesen szeretek. Ünnepkor együtt volt a család. Újévi fogadalmakat nem szoktam tenni, de azt tudom, hogy az idén is segíteni fogok ott, ahol tudok. Szeretnék még sokaig visszajárni a SZIG-NUM-ba is.

Szabó Anita

ANGOL OVISOK A KÉPERNYŐN

„Benne leszek a tévében...”- mondogatta sok kis óvodás november végétől, miu-tán kiderült, hogy a Makói Városi Televízió Társalgó című műsorába meghívást kapott az angol ovi csoportja. A felvételre december 5-én, péntek este került sor. A műsorban a legkisebbek bemutatták, hogy szeptember vége óta mi mindent tanul-tak meg az iskolánkban csütörtökönként tartott foglalkozásokon. Dalok és versek hangzottak el a családról, állatokról, kismalacról, magas és alacsony emberekről. A gyerekek köszöntötték egymást, bemutatkoztak és szülinapi dalt is énekeltek egy kutyusnak.

A szereplést követően Rácz Csaba műsorvezető-szerkesztő beszélgetett a közelgő Mikulás ünnepről a kicsikkel és szaloncukorral kedveskedett nekik. Összességében nagy sikert mondhattunk magunkénak. A gyerekek élvezték, hogy előadhatták, már milyen sok dolgot el tudnak mondani egy másik nyelven. Az angol, mint világnyelv, meghatá-rozóvá vált korunkban és az ismerkedést vele nem lehet elég korán elkezdni.

Csapóné Mátó Mónika
angol nyelvtanár



FELE-MÁS

Szabó György Konnektor zenekar

Iskolánk zenekarának vezetőjétől decemberben az IDB azt kérdezte, milyen repertoárral készülnek fellépéseikre, és hány koncertjük várható a jövőben.

- Miért lett Konnektor a korábbi MTG?
- Volt bennünk igény egy ideje már a változtatásra. Az iskola könyvtárában pattant ki a fejünkből az ötlet. Az elnevezés a technikai eszközre utal természetesen, nem a mesebeli kismalacra.
- Kik a tagok?
- Kadácsi Árpád énekes, basszusgitáros, Oláh László ritmusgitáros, Ormádlaky Szintia szintetizátoros, Juhász Dániel dobos és én, Szabó György, szólógitáros alkotjuk a csapatot jelenleg.
- Mekkora repertoárral rendelkeztek már?
- 5-10 számot biztonsággal játszottunk már. Fellépéseink, tévéfelvételünk már volt, de a nagy bemutatkozást a karácsonyváros idegen nyelvi délutánra és a farsangra tervezzük. Ezekre az alkalmakra gőzerővel készülünk. Elsősorban magyar nyelvű heavy-metal számokat adunk elő. A sikereinket még nem tudtuk igazán felmérni, de az eddigi visszajelzések biztatóak.
- Mi lesz a zenekarral, ha az idén elballagasz?
- Még két évig a makói zeneiskolában akarok továbbtanulni, így nem szűnik meg a Konnektor, próbálok életben tartani a jövőben is a bandát a gitár szakkörömmel együtt.
- Kinek tennének fel kérdést a következő számban?
- A 7. G-s Tóth Gabriellának. Kíváncsi lennék arra, milyen érzés gimnazistának lenni.

Szücs Péter Igazgató úr

Az előző számban a konyhai dolgozók közössége arra volt kíváncsi, milyen változások várhatók a közeljövőben munkakörnyezetükben.

- A szükséges fejlesztéseket már elvégeztük, a mosogatógép is megjavításra került. A konyhai szakszervezet lobbija igen erős, azonnal jelzik, ha valamilyen igény van, ezeket mihamarabb teljesítjük mindig.
- Lassan az ideai tanév felévéhez érünk. Intézményi szinten ez hogyan értékelhető?
- Gördülékeny esztendő ez, ahol a tavaly elkezdett folyamatok jól működnek. A kollégák is önállóan szervezik a már hagyományosnak mondható programokat. Nagyfokú, harmonikus együttműködést tapasztalok, ami igazán jó. Igazgatóként elégedett vagyok a munkamorállal és hozzáállással. A diákok esetében sincs összességében gond, de egy kicsit nagyobb aktivitásra lennének képesek az iskolai rendezvényekben a nagyobb gimnazisták. Több energia, lendület, érdeklődés van bennük, mint amit kihoznak magukból.
- Melyek az elkövetkezendő időszak legfontosabb feladatai?
- A beiskolázási időszakra készülünk gőzerővel. Rendkívül fontos célunk, hogy megtaláljuk azokat a családokat, akik azonosulnak elveinkkel, célkitűzéseinkkel és képzési rendszerünkkel.
- Hogy kitől kérdeznék a következő számban? A takarítók közösségétől. Érdekelne, mekkora az összetartás közöttük, és milyen program szervezésében tudnának együtt részt venni.

ERZSÉBET BÁL ABC

Apró ajándékok: nagy ötletek, óriási szívvel készítve
Barátok: merthogy nem csak kollégák vagyunk, avagy sok jó ember egy helyen
Csikota zenekar: az idén is fergetegesen húzták a talpalávalót
Dalok: bizony, a tanárok nem csak az órákon eresztik ki a hangjukat!
Erzsébet: az este lelke és szelleme
Felvétel és másolás: Bravó, Vass Ádám!
Gőzerő: készülődés Fülekiné Anita és Kulcsár Judit-módra. Köszönjük!
Hagyomány: már a 2. volt, de lesz ez még több is!
Igazán remek este: így kell ezt csinálni, SZIGNUM!
Jótekonyság: mert a Szent Erzsébet név kötelez!
Kenyérszentelés: avagy a rózsáé a vízzel. Ez már így marad Attila atya!
Legjobb táncosok, azaz a parkett ördögei Makón: Hudák Szabolcs és Gyöngyi.
Musical: Kadácsi Árpád és Ormádlaky Szintia, a helyi Rómeó és Júlia.
Nyitótánc: bécsi, 12.-es, Csókási Csaba tanáruras, gyönyörű
Olvastuk a meghívóban: „Meglátni a jót mindvalahányban.” (Bach)
Pont olyan, ahogyan akartuk: vidám, táncos, tartalmas.
Rózsá: szálas, töves, magas törzsű és illatos, mindegy, mert így is-úgy is szeretjük.
Szülinapos: volt köztünk. Isten éltesen, Kriszta!
Tombola: ahol mindenki szerencsésnek bizonyult (játék vagy szerelem)
Ünnepi beszéd: megszívlelendő gondolatok nem csak báli alkalmakra.
Vacsora: négy variáció egy témára, a tömört has effektus.
Záró gondolat: nagyon jó volt. Folyt. köv.!

SZ.A.



VELÜNK TÖRTÉNT
DECEMBER



MIKULÁS

Hagyomány, hogy iskolánk dolgozóinak gyermekeit is minden évben meglátogatja a Mikulás. December 5-én családi keretek között ünnepeltük Szt. Miklós napját. A harmadik osztály rövid műsora után közös énekléssel, beszélgetéssel, ajándékozással, játékkal töltötték az időt a gyerekek és a felnőttek.

KI IS AZ A MIKULÁS?

Szent Miklós Kr. u. 245-ben született Kis-Ázsiában. Életét az emberek szolgálatának és a gyermekek tanításának szentelte. 52 esztendeig volt Myra város püspöke. Ez alatt számos jótettet vitt végbe. A legismertebb – s ez az ajándékozási szokás eredete is – amikor egy szegény emberen éjszaka, titokban az ablakon keresztül bedobott pénzzel segített, aki így három, eladósorban lévő leányát férjhez adhatta. A jótékony püspököt az egész világon ismerik. Amerikában Santa Claus, Finnországban Joulu Pukki, Japánban Jizó néven.

**KARÁCSONYVÁRÓ IDEGEN NYELVI
DÉLUTÁN A
SZIGNUM-BAN**

Nagy várakozással és némi izgalommal gyűlt össze az iskola apraja-nagyja a tornateremben december 18-án, hogy megrendezzük az immár hagyományosnak mondható idegen nyelvi délutánt. Először a kicsik léptek színpadra. Elsőtől hatodik osztályig angol és német nyelvű dalokkal és mondókákkal köszöntötték a gyerekek a karácsonyt.

A színvonalas produkciónak Ábrahám Éva, Csapóné Mátó Mónika, Kiss Pál, Lik Melinda, Rác Csabáné, Szekeresné Rác Mariann pedagógusok tanították be.

Veréb Sándorné Anikó néni tanítványai aranyos és vicces bábelőadásokkal készültek francia és orosz nyelven. Igazi különlegességgel szolgáltak a latint tanuló diákok Szombathelyi Nóra tanárnő vezetésével: Jónás történetét dolgozták fel árnyjáték formájában.

Négy óra után a nagyobbaké volt a főszerep. Nagy sikert aratott a számukra rendezett karaoke! Győztest ugyan nem avattunk, de mindenki nyert, aki részt vett ezen a nagyszerű programon. Köszönjük Hudák Szabolcs tanár úr technikai segítségét!

A délután méltó zárása volt iskolánk zenekarának, a Konnektornak a koncertje, Juhász Dániel, Kadácsi Árpád, Ormándlaky Szintia és Szabó György közreműködésével.

Találkozunk legközelebb is ugyanekkor, ugyanitt!

*Az idegen nyelvi munkaközösség nevében:
Csapóné Mátó Mónika tanárnő*

**„Valósággá így lesz benned
a megkezdett örök élet”**

Az éjféli misét megelőző pásztorjátékban harmadikos korom óta szerepelek. Az angyal-szerepből kinőve idén én voltam az egyik narrátor.

Minden évben hosszú készülődés előzi meg ennek a történetnek a bemutatását. Heteken át próbálunk, néha kora reggel, olykor délután. A történetet és a kosztümöket is jól ismerjük már, mégis mindig izgalommal várjuk a szerepek kiosztását. Idén *Hudákné Vizhányó Gyöngyi* tanárnő rendezésében adtuk elő a pásztorjátékot, amit az eddigieknél a zenei betétek tettek még különlegesebbé. Az éjféli misét és a pásztorjátékot is élőben közvetítette a makói városi televízió, amellyel remélhetőleg mindenki szentestéje megihettebbé vált.

Majoros Dominika 7. G



Szereposztás

Konferáló – Reisz Mariann, Majoros Dominika

Atya – Farkas Norbert

Gáriel angyal – Csiki Patrik

Mária – Reisz Piroska

József – Kocsis Balázs

Augustus császár – Fábián Dávid

Gazdag ember – Szűcs András

Morcos ember – Lukács Dávid

Csavargó – Farkas Roland

Pásztorok – Moldován Péter, Györfi József, Reisz József, Fábián Gergő

Angyalok – Vincze Vivien, Rác Zsófia, Majoros Viktória, Györfi Mónika, Wessely Regina

Segédszereplők – Majoros Máté, Fábián Máté, Totóbé Anna, Totóbé Eszter, Totóbé Lídia, Janek Anetta

Segédszereplők – Miklai Péter, Szlovák Balázs, Pál Barbara, Tóth Aranka, Sipos Korinna, Budai Alexandra

**A HÓNAP
MOTTÓJA**

„A jövőt, amely ezzel az új esztendővel kezdődik, éppen olyan titokzatos, vastag ködtakaró borítja, mint a természetet ezekben a napokban. Csak egyetlen csillag dereng át rajta: Isten végtelenül bölcs és jóságos Gondviselése.”

Mária Terézia Gerhardinger

ISKOLAI KARÁCSONY

2008. december 20-án, szombaton került sor a SZIGNUM közös iskolai karácsonyi ünnepségére. A bensőséges délelőtti műsor a Szabó Anikó tánctanárnő által koreografált, és tanulóink által előadott, gyertyafényes bécsi keringővel indult. Ezután került sor a Biblia éve alkalmából, az idei tanévben meghirdetett, rajz, szentkép és irodalmi pályázat nyerteseinek jutalmazására és a díjazott munkák bemutatására.

A rajzpályázat eredményei:

I. kategória (1-2. o.)

1. helyezett: Nagy Rebeka
2. helyezett: Daróczy Kamilla
3. helyezett: Vadlövő Regina

Különdíj: Engedi Richárd

II. kategória (3-5. o.)

1. Kovács Szabina
2. Reisz József
3. Dévai Virág, Csizmazia Réka

A nyerteseket kézműves tárgyi ajándékokkal jutalmazták. Gratulálunk!

III. kategória (6. o., 7.a-8.a)

1. Bács Martin
2. Balázs Dominik
3. Fialka Melinda

A díjazottak a Kelemen Ház értékes sportutalványait vehették át. Köszönjük a támogatást!

IV. kategória (7-12. G)

1. Barta Judit
2. Barna Máté
3. Szabó Katalin

Dicséretben részesültek: Csizmazia Réka, Krámlí Edina, Reisz József, Rostás Vanessza, Sztojka Gábor, Halupka Bence, Sztachó Vivien, Bács Erzsébet, Fábíán Gergő, Jakab Melinda, Gera Brenda, Vincze Vivien, Netedu Bianca

Irodalmi pályázat:

A beérkezett munkákat háromtagú zsűri, Csehné Kerekes Zsuzsanna, Mészáros Ildikó tanárnők és volt tanítványunk, Cseh Miklós értékelte. Az eredményhirdetéskor a győztes írásokat Cseh Miklós előadásában hallhattuk.

Diszoklevélben részesültek: Bajer Stefánia, Bencze Krisztina, Forró Petra, Kelemen Zsófia, Szabó Katalin 8. G osztályos tanulók.

1. Papp Norbert: A gyógyítás és az élet íze
2. Árva Ferenc: Jézus, Jézus, jöjj el velünk!
3. Kriván Anna: Szőlővesszők

Különdíjas: Kovács Alexandra

Szentkép pályázat:

1. Hrubák András
2. Bálint András

Különdíjasok: Tóth Gabriella, Tóth Annamária, Bráj Mónika, Bács Martin

Szindarab pályázat:

1. Rekettyés Sándor 9. G osztályos tanulónk, Lázár feltámasztása című műve, amely az ünnepi műsorban előadásra került.

Rejtvenyypályázat sorsolásának eredményei:

II. kategória: Takács Helga, Beleznaí Dániel, Kiss Balázs, Reisz József, Majoros Viktória, Bajusz Bence

III. kategória: Szabó Kornélia, Kurusa János, Jakab Melinda

IV. kategória: Haiser Mária, Bajusz Hajnalka, Sásdi Vivien

A délelőtt a hangulatos osztálykarácsonyokkal és a testvér közösségek műsoros ünneplésével folytatódott, majd iskolánk tanulóinak pásztorjáték előadásával záródott. A közös szentmisét követően, minden dolgozónk és diákunk számára megkezdődött a téli szünet.





LEVELEK A MISSZIÓBÓL -
Esztí nővér élete Kenyában
III. fejezet

Karácsony

Kenyát metszi az Egyenlítő, ezért itt általában meleg van, de december ezen belül is a „nyárnak” számít. A nap korán kel, ezért nincsenek rorate misék, viszont van adventi készülődés. A Mikulás nem december 6-án jön a gyerekekhez, hanem karácsonykor.

Kisumu városba utaztam az ünnepekre, (ahol az iskola-nővérnek jelentkező fiatalok képzése folyik, ők hazautaztak karácsonyra). Öt közösségből 16 nővérral ünnepeltük együtt a karácsonyt.

Karácsonyfaaként zöld tuját vágta ki a kertből és állítottak egy vödör vízbe, majd díszítettek fel igen színesen. A templomokban léggömb is volt rajta, a dekoráció kissé farsangi hangulatra emlékeztetett.

24-én, szenteste ünnepi Vesperást énekeltünk a kápolnában (az afrikaiaktól megszokott lendületes módon, dob-szóval és kajamba nevű ritmushangszerrel kísérve).

Majd a közös vacsora következett: egy gulyáshoz hasonló, de annál jóval sűrűbb leves (stew) lángossal. Ez utóbbi „hungarikum”, én készítettem, és nagy sikert aratott.

Az éjféli mise 8 és 9 óra között kezdődött mindenütt, és attól „éjféli”, hogy éjféli után ért véget. Itt rendszerint a vasárnapi mise sem rövidebb, mint 2 óra. Senki nem siet, mindennek megadják a módját. Ha egy éneknek „csak” 5-7 versszaka van, akkor előlről kezdik, ha véget ért. Táncosok teszik ünnepélyessé a mise egyes mozzanatait, mint bevonulás, a Szentírás felmutatása, alleluja, adománygyűjtés (nem csak pénz!), felajánlás, kivonulás és persze az állandó részek, beleértve a hiszekegyet, az úrfelmutatás utáni éneket, miatyánkot, a békecsókot. A pap gyakran két nyelven is prédikál: a helyi törzsi nyelven és angolul. A hívek könyörgését nem felolvassák, hanem saját szavaikkal imádkozzák.

Az éjféli misén hittanos gyerekek előadtak egy pásztorjátékot, kiküju nyelven, rögtönzésekkel, amin nevetett a templom aprajagya. (Pl. népszámláláskor a katonák végig-



kérdézték, hogy ki honnan jött. A hallgatóság soraiból hangzott a válasz: innen a szomszéd utcából... Amikor szállást keresett a szent pár Betlehemben, saját szavaikkal és furkósbottal kergették el őket a kegyetlen városlakók. Míg nem az egyikük felismerte Józsefet, hogy ő az az ács, aki remek ágyat készített neki, így hálából mutatott neki egy istállót, ahol megszállhattak.)

25-én, karácsony napján folytattuk a nővérekkel az ünnepelést. Délelőtt szentmisére mentünk. Este 5-kor vacsoráztunk: ekkor került terítékre az itt hagyományos pulyka, desszertnek sülttök-tortát és almás-pitét ettünk. (Az alma itt nagyon drága, ezért ez ritka finomságnak számít).

Ezek után következett egymás megajándékozása. A karácsonyfa köré telepedtük. Addigra mindenki becsomagolt, és a fa alá tett egy ajándékot. Ami humorossá és izgalmassá tette az eseményt, hogy nem csak a fa alól lehet választani, hanem a nővérek által már kibontott ajándékok közül is. Volt olyan nővér, aki háromszor húzott a fa alól, mert megtetszett másoknak, amit kapott. Volt nagy alkudozás, sírás-rívás, toporzékolás, de leginkább is nevetés. Egy papucs bizonyult a legnépszerűbb portékának, háromszor cserélt gazdát. Jömagam a megajándékozó játék végére karácsonyfa madár díszekre cseréltem be Nivea krémemet.

Nagyon tetszettek a Betlehemek: sötét fából faragott, afrikai szentesaládot, pásztorokat és angyalokat találtam. Mindez mutatja, hogy a Krisztus hit itt gyökeret vert, és talán még erősebb, mint Európában.

HIT-TANODA

Elmúlt december, de a karácsony üzenete nem korlátozódhat néhány napra, mint ahogyan annak szeretete sem ismer határokat, aki miatt az ünnepet megültük. Embertársainkhoz való viszonyunknak hasonlítani kell Istenéhez, aki válogatás nélkül elfogad mindenkit úgy, ahogyan van. Egészen a következő karácsonyig.

Egy amerikai katona hazafelé tartott, miután Vietnámban harcolt. San Franciscóból felhívta a szüleit: - Anya és apa, megyek haza, de szeretnék kérni tőletek valami szívességet. Szeretném hazavinni magammal egy barátomat.

- Természetesen! - jött a válasz. - Örülünk, hogy megismerhetjük.

- De van valami, amit tudnotok kell - folytatta a fiú. - A háborúban súlyosan megsebesült. Aknára lépett, és elve-

szította egyik karját és egyik lábát. Nincs senkije, akihez mehetne, és szeretném, ha velünk lakhatna.

- Sajnáljuk, hogy ezt kell hallanunk, fiam. Talán segíthetünk neki egy helyet találni, ahol lakhat.

- Nem, apa és anya, én azt szeretném, ha velünk lakna!

- Fiam, - válaszolt az apa, - nem tudod, mit kérsz. Egy ilyen nyomorék ember szörnyű teher lenne számunkra. Nekünk megvan a saját életünk, és nem hagyhatjuk, hogy ilyesmi beleszóljon.

- Alighogy ez elhangzott, a fiú letette a kagylót. Pár nap múlva a rendőrség hívta fel a szülőket. Értesítette őket, hogy fiuk meghalt, miután lezuhant egy épület tetejéről. A rendőrség öngyilkosságot feltételez. A gyásztól lesújtott szülők San Franciscóba utaztak, hogy a hullaházban azonosítsák gyermekük holttestét. Felismerték, hogy ő az, de nagy megdöbbenésükre mást is felfedeztek - fiuknak csak egy karja és egy lába volt.

„ELŐ A FIÓKBÓL!”

Szeptember elején irodalmi bemutatkozóra hívtam minden kedves irodalmat szerető tanártársamat és diákjainkat abból a célból, hogy ne hagyjuk a fiók mélyén porosodni irodalmi próbálkozásainkat, hanem tegyük közkinccsé minden irodalombarát számára.

Azóta már többen megkerestek alkotásukkal, és egyre több az érdeklődő is.

A mostani alkalommal egy nagyon tehetséges 7.G osztályos tanítványunk költeményét szeretném megjelentetni a lap hasábjain. A vers az egyik legszebb emberi kapcsolatról, a barátságról szól. Olvassátok szeretettel!

Barócziné Jantos Éva

REISZ MARIANN: A BARÁTOKNAK

Szívemből őszintén köszönöm nektek,
Hogy bennetek igaz barátokra leltem.
Örök hűség volt az, mit ti nekem adtatok,
S visszaadok mindent, mindent, mit tőlem kaphattok.

Az volt a szeretet, mit töletek kaptam,
S mindig együtt voltunk, bárhol is laktam.
A legnehezebb terhemet is enyhítettétek,
És elveszett jókedvem a helyére tettétek.

Kik bajban hagynak, azok nem barátok,
Mit ők mondanak, az nem szép szó, hanem átok.
Ők ott hagynak a bajban vergődni engem,
S nem vidítanak fel, sőt elrontják kedvem.

Emberi szó nincs arra, mit kifejezni szeretnék,
És ez esetben is tegyetek nekem engedményt!
Óh, engedményt eddig is mennyit kaptam tőletek...
Az Isten ezerszer áldjon meg titeket!

TARTALMAS ŐSZI SZÜNET – TOVÁBBKÉPZÖDTÜNK GÖRÖGORSZÁGBAN (2. RÉSZ)

A harmadik nap reggelén indultunk el a **Thermopülai-szoroshoz**. Itt harcoltak utolsó vérükig a spártai Leónidasz és hős katonái a perzsa túlerő ellen. A csata emlékét ma egy bronzszobor őrzi, talapzatán a klasszikus sorokkal: *"Itt fekszünk, vándor vidd hírül a spártaiaknak: megcselekedtük, amit megkövetelt a haza."*

Ezen a napon Évike előadást tartott az olajfákról, a nyugalom, a termékenység és a béke jelképéről. Régen szinte aranyként tisztelték: az ókori Róma kocsihajtó viadalain például 5 tonna extra szűz olívaolaj volt a győztes nyereménye J. Az olajfát „örök fának” is nevezik, mert a törzs elhalása után új hajtások kezdenek növekedni rajta. A növény 20 év elteltével fordul termőre, 35 és 150 éves kora között szolgáltatja a legjobb olajbogyókat. Nem ritka a 200 éves göcsörtös ágú, szerteágazó törzsű famatuzsálem sem. Az olajfák minden második évben teremnek, ilyenkor egy példány akár 25 liter olajat is adhat.

Ezt követően jutottunk a vadromantikus környezetben fekvő **Delphoiba**, Görögország talán legimpozánsabb szentélyegyütteséhez. Delphoit az ókorban a világ közepének, azaz a "föld köldökének" tekintették. Központi része az Apollon-szentély, mely a Múzsák hegye, a Parnasszosz sziklafala alatt húzódik. A szentély és környéke, valamint a múzeum megtekintése után este érkezünk **Athénba**, ahol Évikével ketten nyakunkba vettük a várost: körüljártuk az Akropoliszt és már éjszaka megnéztük az őrségváltást.

A negyedik napon **Athént** fedeztük fel, az európai civilizáció bölcsőjét. Sétáink középpontjában természetesen az ókori város emlékei álltak (Akropolisz, Agora, Dionyszosz-színház), valamint megnéztük még az első újkori olimpia stadionját, a Márvány Stadiont.

A kora délutáni órákban elindultunk az ókori **szunioni** Poszeidon-szentély felé, melynek meredek sziklafalát mintegy hatvan méter mélységben ostromolják a tenger hullámai. A hely nevezetessége a napnyugta látványa, amiben nemigen részesültünk a borús időjárás miatt.

Este még tettünk Évikével egy búcsútúrát, megnéztük ismét Athén fényeit.

Az ötödik nap első részét ugyancsak **Athénban** töltöttük, ahol nemzeti ünnep volt. Némi nosztalgiával néztük, amikor lengő zászlókkal vonultak fel az iskolás gyerekek és cserkészek a Köztársasági Palota előtt. Ezután nappali megvilágításban is megtekintettük az őrségváltást, majd a Régészeti Múzeumot kerestük fel. A „görög csoda” (Agamemnon aranyasmázkja, amphorák, vázák, szobrok, Théra freskói...) megtekintése után indultunk tovább a Peloponnészosz-félsziget felfedezésére.

Elhagyva Athént megtartottam Görögország kereskedelméről és kikötőiparáról szóló előadásomat. Gondoltátok volna? A görög hajók belső raktere a legnagyobb a világon! (Szerintem a kollégák legfeljebb erre fognak emlékezni az egész előadásból – mindenkit nagyon lefoglalt a kikötőben veszteglő hadihajók látványa... J)

Következő megállónk a félszigetet a görög szárazföldről elválasztó **Korinthoszi-csatornánál** volt. A múlt század végén, Türr István és Gerster Pál által megtervezett és kivitelezett csatorna 80 m mélyen, 25 m szélességben húzódik az autótút alatt.

A napot Toloban zártuk – hatalmas svédasztalos vacsorával és tengerparti sétával... (folytatjuk)

Mészáros Ildikó tanárnő

ESEMÉNYNAPTÁR JANUÁR	
5-9. h-p	Házszentelés osztályonként
15. cs	Tanári lelki délután névnapozással egybekötve
16. p	A szorgalmi idő első félévének vége 14 ó osztályozó értekezlet
22. cs	Félévet záró tantestületi értekezlet
23. p	Szülői értekezlet és fogadóóra, a félév értékelése, bizonyítványosztás
Február 2-6-ig	Balázsolás

„BIBLIA SACRA” –

KIÁLLÍTÁS A SZIGNUMBAN

Iskolánk december utolsó hetében nyitotta meg a Szentírás-történeti, ima- és énekeskönyv-kiállítást a régi épület kiselőadótermében. Az esemény apropóját az adta, hogy a Keresztény Történelmi Egyházak a 2008-as évet a Biblia éveként ünnepelték. Ehhez a vallási eseménysorozathoz kapcsolódott intézményünk is. A kiállítás másik nagy különlegessége, hogy a bemutatott könyvek jelentős részét a diákok hozták el. Így még jobban megismerhették szüleik, nagyszüleik, dédszüleik hitét, vallásgyakorlatát és talán tanulnak is belőle. Ezeket a Bibliákat, ima- és énekeskönyveket a régi emberek szinte rendszeresen forgatták, olvasták. Erőt merítettek belőle mindennapi életük öröme és nehézsége közepette. Nagyon sok kiadvány szépen illusztrált, díszes kötésű, személyes bejegyzésekkel teli.

Több kuriózum is látható a bemutatott könyvek között. A legrégebbi Szikszai György makói református lelkész imádságos könyve 1785-ből, egy halotti énekeket tartalmazó könyvecske 1820-as évekből, családi Protestáns Biblia 1873-ból (érdekessége, hogy régen szokás volt beleírni a családtagok nevét, születési-, házasságkötési-, halálozási dátumát az elejébe, vagy a végébe), egy 110 éves Aranybiblia, egy Új Testamentom, melynek eredeti gazdája a két világháború között katonatiszt volt és az ötvenes években a Budapesti Gyűjtőfogházba került (benne van a fogház cenzúrázó pecsét lenyomata), egy a Makó-Belvárosi Róm. Kat. Plébánia által kiadott könyvecske 1932-ből. Képeken nézhetők a leghíresebb, legszebb kódexlapok a könyvnyomtatás előtti időkből, olvasható néhány idegen nyelvű Szentírás. A látogatók belapozhatnak a Vizsolyi Biblia hasonmás kiadásába is.

A kiállítás a néhány nap alatt közel 350 látogató tekintette meg, így a nagy sikerre való tekintettel még január első felében is nyitva lesz az iskolában. Utána a Belvárosi Katolikus Templomban is bemutatásra kerül. Köszönet a támogatóknak és a közreműködőknek!

Sok szeretettel várjuk a szülőket és a templomba járó híveket is!

Szűcs Tamás tanár úr



HÍREK, HIRDETÉSEK

Népdalos sikerek

2008. december 2-án, kedden rendezte meg iskolánk a Kodály népdaléneklési versenyt. A délutáni műsor a közszóntés után a tanári énekkar előadásával kezdődött. A tartalmas és nemes versengés eredménye a következő lett:

1-2. o.: Csapó Boglárka

3-4. o.: Kiss Balázs

5-6. o.: Vincze Vivien, Kadácsi Dalma, Szabad Dorottya

7-8. o.: Veréb Áron

11-12. o.: Bajer István, Kadácsi Árpád

Felnőtt kategória: tantestület énekkara

A díjazottak énekes nyereménytárgyakat és színházlátogatási lehetőségeket kaptak.

Felkészítő nevelők és versenyzők:

Csehné Kerekes Zsuzsanna, Gottfried Katalin Hedvig nővér, Györfi Józsefné, Horváth János, Reiszné Surinás Piroksa, Szekeresné Rácz Mariann, Varga Erika
Gratulálunk!

Fuvola

A 2008. december 13-án, Szegeden megrendezett Megyei Fuvola versenyen Reisz Mariann 7.G osztályos diákunk, és a Magán Zeneiskola növendéke I. helyezést ért el. További szép sikereket kívánunk!

Szuper tanári

A tanári szoba komfortfokozata jelentősen emelkedett az idei tanévben, köszönhetően Majorosné Rácz Krisztina szakszervezeti bizalmi fíradhatatlan tevékenységének. A pedagógusok nagy kedvence lett rövid időn belül SZIGNUM Soma kávégep, és egyre nő a népszerűsége a hűtőnek, illetve a dolgozók karácsonyi ajándékának, a mikrohullámú sütőnek is. A további fejlesztések és praktikus ötletek reményeink szerint minél hamarabb megvalósulnak.

Sport, sport, sport...

A Makó Város és térsége labdarúgó tornán a IV. korcsoportban iskolánk csapata a II. helyen végzett, 2008. december 20-án. A csapat tagjai: Abonyi László 6.b, Petrovics Gábor 6.b, Veréb Áron 7.G, Kovács Dávid 8.a, Szabó Norbert 8.a, Varga Martin 8.a, Almási Nándor 8.a.

2008. december 11-én, a Városi Középiskolai Kosárlabdán csapatunk II. helyezést ért el. Tagjai: Arany-Tóth Armand 10.G, Bajer István 11.G, Oláh László 12.G, Bodó Győző 12.G, Manczúr Zoltán 12.G, Sarró Róbert 8.a, Kovács Lehel 8.a. Mindkét csapat felkészítő nevelője Kispál Csaba tanár úr volt. Gratulálunk!

Kiadja a Szent István
Egyházi Általános Iskola és Gimnázium, Szent Gellért Diákotthon
Makó,

Szent István tér 14 - 16.

Telefon: 06 - 62/213-052

e-mail:

szignum@szignum.hu

web:
www.szignum.hu

Felélős kiadó:

Szűcs Péter

Szerkesztő:

Szabó Anita

Fotó: Majoros Márton

Tördelés:

Hudák Szabolcs